
 

 

 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖЕЛЯБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ПРИКАЗ 

      
30.08.2024 г.                                                  с.Желябовка                                                № 247-о                              

 
 Об утверждении перечня учебников   
 и учебных пособий 
 на 2024/2025 учебный год 
 
  
 В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 
21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих  государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 
предельного  срока использования исключенных учебников», от 21.02.2024 № 119 «О 
внесении изменений в приложения № 1 Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими  
образовательную деятельность и установления предельного срока использования 
исключенных учебников», от 21.05.2024 № 347 «О внесении изменений в приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 858 "Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и установления предельного срока использования 
исключенных учебников» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.Утвердить перечень учебников и учебных пособий, допущенных к использованию при 
реализации образовательных программ начального общего образования в 2024-2025 учебном 
году (приложение 1).  
2. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, допущенных к использованию при 
реализации образовательных программ основного общего образования в 2024-2025 учебном 
году (приложение 2). 
3. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, допущенных к использованию при 
реализации образовательных программ среднего общего образования в 2024-2025 учебном 
году (приложение 3).  
4.Чумаковой Г.Л., зам. директора, довести данный перечень до педагогических работников 
для использования в составлении учебных рабочих программ. 
5.Педагогу-библиотекарю, Киселёвой В.В., довести данный перечень до сведения педагогов и 
родителей обучающихся, составить заявку на приобретение недостающих учебников из 
утверждённого списка, согласно наличию, в библиотечном фонде до 15.09.2024 г., разместить 
перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год на сайте школы. 
6.Контроль   исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора Чумакову Г.Л. 
 
 
Директор                                                                Т.Ю.Тупальская 
 
 



                                  Приложение 1 
  к приказу от  30.08.2024 № 247-о 

 
Перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации образовательных программ 
начального общего образования в 2024-2025 учебном году 

 

1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной образовательной 
программы 

Предельный срок 
использования 

Порядковый 
номер учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс Наименование 
издателя(ей) учебника 

 

1.1. Начальное общее образование 

1.1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.1.1.2. 

 

 

1.1.1.1.1.1.2. 

Горецкий В.Г.,Кирюшкин 
В.А.,Виноградская Л.А. и 
др. 

Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

 

Русский язык. Азбука: 1- 
й класс: учебник: в 2 
частях 

Русский язык   

1 

 

 

1 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 

        АО «Издательство 
«Просвещение» 

До 25 апреля 2027 года 

 

 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 
частях) 

2 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 
частях) 

3 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 
частях) 

4 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 



1.1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.1.1 КлимановаЛ.Ф.,Горецкий
В.Г., Голованова М. В. и 
другие 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.1.2.1.2 КлимановаЛ.Ф.,Горецкий 
В.Г., Голованова М. В и 
другие 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

  1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Горецкий В.Г. 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 

  1.1.1.1.2.1.4. Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2026 года 

1.1.1.2.1. Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации 

1.1.1.2.1.1.1. АлександроваО.М., 
Вербицкая Л. А., Богданов 
С. И. и др. 

Сеттарова М.С., Сеттарова 
С.С.                        
Гафарова М.Ш. 

Родной русский язык 

 

Крымскотатарский язык 
(родной) 

                                  
Элифбе( в 2-х частях) 

1 

 

1 

 

1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.2.1.1.2. Александрова О. М., 
Вербицкая Л. А., Богданов 
С. И. и др. 

Сеттарова М.С., Сеттарова 
С.С. 

Родной русский язык 

 

 

Крымскотатарский язык 
(родной) 

2 

 

 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 



1.1.1.2.1.1.3.  Александрова О. М., 
Вербицкая Л. А., Богданов 
С. И. и др.  

Сеттарова М.С., Сеттарова 
С.С. 

 

 Родной русский язык 

 

 

Крымскотатарский язык 
(родной) 

3 

 

 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение» 

 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

 1.1.1.2.1.1.4.  Александрова О. М., 
Вербицкая Л. А., Богданов 
С. И. и др. 

Сеттарова М.С., Сеттарова 
С.С. 

 

Родной русский язык 

 

 

Крымскотатарский язык 
(родной) 

  4 

 

 

  4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.2.2.1.1.  Александрова О. М., 
Кузнецова М.И. 

Сеттарова М.С., Сеттарова 
С.С. 

 Литературное чтение  на 
родном русском языке 

Литературное  чтение 

1  

 

1 

 АО "Издательство 
"Просвещение" 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

 1.1.1.2.1.1.2.  Александрова О. М., 
Кузнецова М.И. 

Сеттарова М.С., Сеттарова 
С.С. 

 Литературное чтение  на 
родном русском языке 

Литературное  чтение 

 2 

 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

  АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.2.1.1.3.  Александрова О. М., 
Кузнецова М.И. 

Сеттарова М.С., Сеттарова 
С.С. 

 Литературное чтение  на 
родном русском языке 

Литературное  чтение 

 3 

 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

 1.1.1.2.1.1.4.  Александрова О. М., 
Кузнецова М.И. 

Сеттарова М.С., Сеттарова 
С.С. 

Литературное чтение  на 
родном русском языке 

Литературное  чтение 

4 

 

 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

1.1.1.3. Иностранный язык (предметная область) 



1.1.1.3.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

 Английский язык 

1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н.И., 
Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык (в 2 
частях) 

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.3.1.1.2 Быкова Н.И., 
Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык (в 2 
частях) 

3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.3.1.1.3 Быкова Н.И., 
Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык (в 2 
частях) 

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.4. Математика   (предметная область) 

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях) 1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., 
Бантова М. А., 
Бельтюкова Г. В. и др. 

Математика (в 2 частях) 2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

  1.1.1.4.1.1.3  Моро М.И., 
Бантова М. А., 

Бельтюкова Г. В. и др. 

Математика (в 2 частях) 3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 

  1.1.1.4.1.1.4 Моро М.И., 
Бантова М. А., 

Бельтюкова Г. В. и др.  

 Математика (в 2 частях) 4   АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа 2025 года 

1.1.1.5. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.5.1.1.2. Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 



  1.1.1.5.1.1.3 Плешаков А.А., Новицкая 
М.Ю. 

Окружающий мир (в 2 
частях) 

3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 

  1.1.1.5.1.1.4 Плешаков А.А., Новицкая 
М.Ю. 

Окружающий мир (в 2 
частях) 

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2026 года 

1.1.1.6. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.1.6.1.6.1.   Шемшурина А.И. Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
светской этики 

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.6.1.5.1.  Кураев А.В.  Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
православной культуры 

 

 
 4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.6.1.2.1. Латышина Д.И. Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
исламской  культуры 

   
 
  4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.7. Искусство (предметная область) 

1.1.1.7.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.1.7.1.1.1. Неменская Л.А.; под 
редакцией Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.7.1.1.2. Коротеева Е. И. ; под 
редакцией Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

  1.1.1.7.1.1.3.  Коротеева Е. И.  
под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 



  1.1.1.7.1.1.4. Коротеева Е. И.  
под редакцией 
НеменскогоБ.М. 

Изобразительное 
искусство 

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2026 года 

1.1.1.7.2. Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.7.2.1.1. Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.7.2.1.2. Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.7.2.1.3. Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.7.2.1.4. Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.8. Технология (предметная область) 

1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.1.8.1.1.2. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

  1.1.1.8.1.1.3.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 

  1.1.1.8.1.1.4.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2026 года 

1.1.1.9. Физическая культура (предметная область) 

  1.1.1.9.1.1.1 Лях В.И. Физическая культура 1 - 4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2026 года 



 

                                   Приложение 2 
                          к     приказу  №247-о 

                                                                                                                                                                                                                                                          от 30.08.2024г.   

 
Перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации образовательных программ основного 
общего образования в 2024-2025 учебном году 

1.1.2. Основное общее образование 

1.1.2.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.1.1.5.3 Рыбченкова  Л.М. Русский язык (в 2 частях) 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 

1.1.2.1.1.5.4 Рыбченкова  Л.М.  Русский язык 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2026 года 

1.1.2.1.1.5.5  Рыбченкова  Л.М. Русский язык 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2027 года 

1.1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.1.1. Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.1.2.1.2. Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др./ 
Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 



1.1.2.1.2.1.3. Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.1.2.1.4. Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.1.2.1.5. Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 

Литература (в 2 частях) 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.2. Родной язык и родная литература (предметная область) 

1.1.2.2.1. Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации (учебный предмет) 

1.1.2.2.1.1.1. Александрова О.М., 
Загоровская О.В., Богданов 
С.И. и другие 

Русский родной язык 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

   

1.1.2.2.1.1.2. Александрова О.М., 
Загоровская О.В., Богданов 
С.И. и другие 

Русский родной язык 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа 2025 года 

1.1.2.2.1.1.3. Александрова О.М., 
Загоровская О.В., Богданов 
С.И. и другие 

Русский родной язык 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа 2025 года 

1.1.2.2.1.1.4. Александрова О.М., 
Загоровская О.В., Богданов 
С.И. и другие 

Русский родной язык 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа 2026 года 

 1.1.2.2.1.1.5.  Александрова О.М., 
Загоровская О.В., Богданов 
С.И. и другие. 

 Русский родной язык 9 АО "Издательство 
"Просвещение"  

 До 31 августа 2027 года 

   Меметов А.М., 
Алиева Л.А. 

Крымскотатарский язык 
(родной) 

5  АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

  Меметов А.М., Алиева Л.А.  Крымскотатарский язык 
(родной) 

  6   АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

 .  Меметов А.М., Алиева 
Л.А. 

 Крымскотатарский язык 
(родной) 

7  АО "Издательство 
"Просвещение" 

  



   Меметов А.М., Алиева 
Л.А. 

Крымскотатарский язык 
(родной)  

8  АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

 Меметов А.М., Алиева 
Л.А. 

Крымскотатарский язык 
(родной) 

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.2.2.2. Родная литература (учебный предмет) 

1.1.2.2.2.1.1. Александрова О.М.    Родная русская 
литература  

5  
  АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 26 апреля 2027 года 

1.1.2.2.2.1.2. Александрова О.М.    Родная русская 
литература  

6  АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 26 апреля 2027 года 

1.1.2.2.2.1.3. Александрова О.М.    Родная русская 
литература  

7   АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 26 апреля 2027 года 

1.1.2.2.2.1.4. Александрова О.М.    Родная русская 
литература  

8   АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 26 апреля 2027 года 

1.1.2.2.2.1.5. Александрова О.М., 
Аристова М.А., Беляева 
Н.В. и другие 

Родная русская 
литература  

9   АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 26 апреля 2027 года 

 Селяметова Д.Ч. Крымскотатарская 
литература 

5   АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

 Белялова А.Р. Крымскотатарская 
литература 

6   АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

 Асанова Ф.М. Крымскотатарская 
литература 

7   АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

 Кокиева А. и др. Крымскотатарская 
литература 

8   АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

 Кокиева А. и др. Крымскотатарская 
литература 

9   АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.2.3. Иностранные языки (предметная область) 



1.1.2.3.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.2.3.1.1.1. Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.3.1.1.2. Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.3.1.1.3. Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 

1.1.2.3.1.1.4. Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До  31августа  2026 года 

1.1.2.3.1.1.5. Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До  31августа 2027 года 

1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4.1. Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.1.1. Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 29 апреля 2027 года 

1.1.2.4.1.1.2. Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 29 апреля 2027 года 

  1.1.2.4.1.1.3. Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и др. / 
Под ред. Теляковского 
С.А. 

Алгебра 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 

  1.1.2.4.1.1.4.  Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  



  1.1.2.4.1.1.5. Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и др. / 
Под ред. Теляковского 
С.А. 

Алгебра 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 

1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
другие 

Математика. Геометрия: 7 
- 9-е классы 

7-9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 29 апреля 2027 года 

1.1.2.4.1.3.1. Высоцкий И. Р., Ященко 
И. В.; под ред. Ященко И. 
В. 

Математика.Веро
ятность 
статистика: 7-9 
классы 

и 7-9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 17 мая 2027 года 

1.1.2.4.2. Информатика (учебный предмет) 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.4.4.3.2.  Семакин И.Г.и 
др. 

Информатика 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

 1.1.2.4.4.3.3.  Семакин И.Г.и др. Информатика 9 АО"Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа 2025 года 

1.1.2.5. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1. История (учебный предмет) 

1.1.2.5.1.1.1 Вигасин А.А., 
Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С./Под ред. 
Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 
история.   История 
Древнего мира 

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.5.1.1.2 Агибалова Е.В., Донской 
Г.М./Под ред. Сванидзе 
А.А. 

История. Всеобщая 
история.   История 
Средних веков 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 



1.1.2.5.1.1.3 Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина 
Л.М./под ред. Искендерова 
А.А. 

История. Всеобщая 
история. История Нового 
времени. Конец XV - 
XVII век 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа  2025 года 

1.1.2.5.1.1.4 Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М. и 
др. 
/под ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 
история.   История 
Нового времени. XVIII 
век 

8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа  2026 года 

1.2.2.5.1.1.5 Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. 
Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового времени. 
XIX - начало XX века 

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа   2027 года 

1.1.2.5.1.1.6 Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Стефанович П.С. и 
др./ под ред. Торкунова 
А.В. 

История. История России 
(в 2 частях) 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 16 мая 2027 года 

1.1.2.5.1.1.7 Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Курукин И.В. и др./ 
под ред. Торкунова А.В. 

История. История России 
(в 2 частях) 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 16 мая 2027 года 

1.1.2.5.1.1.8 Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Курукин И.В. и др./ 
под ред. Торкунова А.В. 

История. История России 
(в 2 частях) 

8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 16 мая 2027 года 

1.1.2.5.1.1.9 Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Левандовский А.А.  

История. История России 
(в 2 частях) 

9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 16 мая 2027 года 

1.1.2.5.2. Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.5.2.1.1. Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Половникова А. В.  

Обществознание 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

1.1.2.5.2.1.2. Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Половникова А. В.  

Обществознание 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  



1.1.2.5.2.1.3. Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И. , Иванова 
Л. Ф. и др. 

Обществознание 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа  2025 года 

1.1.2.5.2.1.4. Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Лобанов И. А. и др. 

Обществознание 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа  2026 года 

1.1.2.5.3. География (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 5 - 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа  2025 года 

1.1.2.5.3.1.3 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа  2026 года 

1.1.2.5.3.1.4 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа  2027года 

1.1.2.6 Естественнонаучные предметы (предметная область) 

1.1.2.6.1. Физика (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М., 
Иванов А.И. 

Физика 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.6.1.1.2 Перышкин И.М., 
Иванов А.И. 

Физика 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

1.1.2.6.1.1.3 Перышкин И.М., Гутник 
Е.М., Иванов А.И. 

Физика 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа  2025 года 

1.1.2.6.2 Химия (учебный предмет) 

1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

Химия 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа  2027 года 



1.1.2.6.2.1.  Рудзитис Г.Е., Фельдман 
Ф.Г. 

Химия 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа  2025 года 

1.1.2.6.3. Биология (учебный предмет) 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., Гапонюк 
З.Г. и др. 

Биология 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., Гапонюк 
З.Г. и др. 

Биология 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., Гапонюк 
З.Г. и др. 

Биология 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа  2025 года 

1.1.2.6.3.1.4 Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., Гапонюк 
З.Г. и др. 

Биология 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До 31 августа  2026 года 

1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В.В., 
Каменский А.А., Швецов 
Г.Г. и другие  

Биология 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До  31 августа  2027 года 

1.1.2.8. Искусство (предметная область) 

1.1.2.8.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.8.1.1.1 Горяева Н.А., Островская 
О.В.; под ред. Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

1.1.2.8.1.1.2 Неменская Л. А.; под ред. 
Неменского Б. М. 

Изобразительное 
искусство 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

  1.1.2.8.1.1.3.  Питерских А.С., Гуров Г.Е. 
/ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2025 года 

1.1.2.8.2. Музыка (учебный предмет) 



1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

1.1.2.7.2.1.2 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

1.1.2.7.2.1.3 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До31 августа  2025 года 

1.1.2.7.2.1.4 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 8 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  До31 августа  2026 года 

1.1.2.9. Технология (предметная область) 

1.1.2.9.1. Технология (учебный предмет) (с 1 сентября 2024 г. – Труд (технология)) 

1.1.2.9.1.1.1  Казакевич В.М. Технология 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

1.1.2.9.1.1.2  Казакевич В.М. Технология 6 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  

  1.1.2.9.1.1.3.  Казакевич  В.           Технология 7 АО "Издательство 
"Просвещение"  

До 31 августа 2025 года 

  1.1.2.9.1.1.4. Казакевич В.М.  Технология 8 - 9  АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2027 года 

1.1.2.10. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) (с 1 сентября 2024 г. – Физическая 
культура (предметная область) и Основы безопасности и защиты Родины (предметная область) 

1.1.2.10.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.2.10.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура 5 АО "Издательство 
"Просвещение" 

  



1.1.2.10.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 АО "Издательство 
"Просвещение" 

 До31 августа  2025 года 

  1.1.2.10.1.1.3.  Матвеев А.П.. Физическая культура 8 - 9 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 2027 года 

1.1.2.10.2 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет)(с 1 сентября 2024 г. – Основы безопасности и защиты Родины 

 Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

8-9  "Издательство" 
Просвещение" 

2021 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
                                       Приложение 3 
                               к приказу  № 247-о   
                                        от 30.08.2024   

 
Перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации образовательных программ среднего 
общего образования в 2024-2025 учебном году 

1.1.3.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.3.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

  Власенков А.И. Александрова О.М. Русский язык 10 - 
11 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

  

 Меметов А. Крымскотатарский 
язык (родной)   

10 АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

 Меметов А. Крымскотатарский 
язык (родной)   

11 АО 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.3.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю.В. Литература 
частях) 

(в 2 10 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 

1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и др. 

Литература 
частях) 

(в 2 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 

1.1.3.3. Иностранные языки (предметная область) 

1.1.3.3.1. Иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.3.2.1.6.1 Афанасьева О.В., 
Дули Д., 
Михеева И.В. и др. 

Английский язык 10 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 



1.1.3.2.1.6.2 Афанасьева О.В., 
Дули Д., 
Михеева И.В. и др. 

Английский язык 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 

1.1.3.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.3.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Геометрия 

10 - 
11 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 

1.1.3.4.1.1.1. 

1. 

Никольский С.М.  Математика. Алгебра и начала 
математического анализа;   

10 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 

1.1.3.4.1.1.1 

2.. 

 Никольский С.М. Математика. Алгебра и начала 
математического анализа;   

11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 

1.1.3.4.2. Информатика 
(учебный предмет) 

    

1.1.3.4.2.6.1  Семакин И.Г.и др. Информатика 10 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

   

1.1.3.4.2.6.2..  Семакин И.Г.и др. Информатика  11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

   

1.1.3.5. Естественнонаучные предметы (предметная область) 

1.1.3.5.1. Физика (учебный предмет) 

1.1.3.5.1.1.1 Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н./Под ред. 
Парфентьевой Н.А. 

Физика 10 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 



1.1.3.5.1.1.2 Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М./Под 
ред. Парфентьевой 
Н.А. 

Физика 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 

1.1.3.5.2. Химия (учебный предмет) 

1.1.3.5.3.5.1.  Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г.   

Химия 10 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

   

1.1.3.5.3.5.2  Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г. 

Химия 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

    

1.1.3.5.3. Биология (учебный предмет) 

1.1.3.5.3.1.1 Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. и др.  

Биология 10 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 

1.1.3.5.3.1.2 Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. и др. 

Биология 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 

1.1.3.6. Общественно-научные предметы(предметная область) 

1.1.3.6.1. История (учебный предмет) 

1.1.3.6.1.1.1. Мединский В. Р., 
Торкунов А. В. 

История. История России. 
1914-1945 годы 

10 Министерство 
просвещения 
Российской 
Федерации 

Бессрочно 

1.1.3.6.1.1.2. Мединский В. Р., 
Торкунов А. В. 

История. История России. 1945 
год - начало XXI века 

11 Министерство 
просвещения 
Российской 
Федерации 

Бессрочно 



1.1.3.6.1.2.1. Мединский В. Р., 
Чубарьян А. О. 

История. Всеобщая история. 
Новейшая история.   
1914 –1945 годы 

10 Министерство 
просвещения 
Российской 
Федерации 

Бессрочно 

1.1.3.6.1.2.2. Мединский В. Р., 
Чубарьян А. О. 

История. Всеобщая история. 
1945 год - начало XXI века   

11 Министерство 
просвещения 
Российской 
Федерации 

Бессрочно 

1.1.3.6.2. Обществознание (учебный предмет) 

1.1.3.6.2.1.1 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 10 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 июня 2026 года 

1.1.3.6.2.1.2. Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Лазебникова А.Ю. и др. 

Обществознание 11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 июня 2026 года 

1.1.3.6.3. География (учебный предмет) 

1.1.3.3.2.7.1.  Максаковский В.П. География 10-11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

   

1.1.3.7. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) (с 1 сентября 2024 г. – Физическая культура 
(предметная область) и Основы безопасности и защиты Родины (предметная область) 

1.1.3.7.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая культура 10 - 
11 

АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 25 сентября 2030 года 

1.1.3.7.2. Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) (с 1 сентября 2024 г. – Основы безопасности и защиты Родины) 

1.1.3.6.3.1.1  Ким С.В., Горский 
В.А. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

10-11 АО 
"Издательство 
"Просвещение" 

  

 


		2024-10-17T12:44:31+0300
	Тупальская Т.Ю.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




